Ea quæ non possunt pro parte expediri, veniunt in iudicio diuisorio. secus in his quæ possunt expediri pro parte. Baldus.

Si vnu t ex coheredibus noxali iudicio seruum hereditarium defenderit, & litis estimationem obtulerit, cum hoc expediret, id u pro parte x hoc iudicio consequatur. Idem est & si vnu legatorum nomine cauerit, ne in possessionem mitteretur. * Et omnino quæ pro parte expediri non possunt, z si vnu cogente necessitate fecerit, familiæ erescundæ iudicio locus est.

Nota quod in rebus propriis & communibus, quis est minus adstrictus quam alienis. Baldus.

Non tantum dolum, sed & culpam in re hereditaria præstare debet b coheres: quoniam cum coherede non contrahimus, sed incidimus in eum. Non tamen diligentiam præstare debet quam diligens paterfamilias, quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi: & ideo negotiorum gestorum ei actio nō competit. c talem igitur diligentiam præstare debet, quam in suis rebus. d Eadem sunt si duobus res legata sit. nam & hos coniunxit ad societatem non consensus, sed res. e Si incerto homine legato, & postea defuncto legatario, aliquis ex heredibus legatarij non consentiendo f impedierit legatum: is qui impedit, hoc iudicio cæteris quanti intersit, eorum damnabitur. Idem est si econtrario vnu ex heredibus à quibus generaliter homo legatus est quem ipsi elegerint, noluerit consentire vt præstetur quem solui omnibus expediebat: & ideo conuenti à legatario iudicio, pluris damnati fuerint. Item culpæ nomine tenetur, qui cum ante alios ipse adisset hereditatem, seruitutes prædiis hereditariis debitam

rò dic secundum Io. aut reliquit testator seruos in suo patrimonio: & tunc legatarius eligat, vt tamen non eligat auctorem, vel alium meliore: vt. j. de le. l. legato. aut nō reliquit: & tunc heres habet electionē, ne legatario eligente seruū qui in remotissimis partibus est, necesse habeat querere: vt. j. de tritico vi. & ole. le. l. tertia. j. respon. & l. iiiij. Si autem de certis incertum reliquit: aut sensit de certo, quod patet, quia proprium nomen in legādo expressit: & tunc heres habet electionē: quia cum sit vniuersalis successor, magis ei conceditur interpretari voluntatem testatoris. aut nō sensit de certo: puta legauit vnu de seruis suis: & tunc legatarij est electio: vt infra de lega. j. qui duos. & l. si quis à filio. s. si quis

Hic habemus tex. fa. cientem pro ilius questione.

Neceſſitate vel iuris: vt in predictis exēplis l. r. j. de im. supra eod. s. vel etiam pen. in reb. ipsius rei: vt. j. tit. j. l. si do. fa. vbi ip. quis putans. s. j.

Praefare debet. vt & s. eo. l. & pnto. s. sed & si. & hoc est verum, licet non sit socius, quoniam &c.

Non competit. si tale fuit negotiū quod nō potuit expediri p parte, alioquin bene agitur neg. ges. vt. j. tit. j. l. si quis putans. s. siue. Sed videtur etiā cum hoc iudicio compete re neg. ges. vt. C. de nego. ges. siue. Sed dic q in eo quod ibi datur a ctio illa nego. gesto. q iam erat intentū hoc iudicium: vel desierat esse communis: vt infra titu. j. l. j.

In suis rebus. præstat nūc tempore communio: sed in societate attēditur tempus præcedens: vt institut. pro socio. s. fin.

sed res. vt institu. de ob. ex qua. contractu. s. item si inter.

Non consentiendo. vt & C. cōmunia de leg. l. fi. & inst. de leg. s. si generaliter. Si autē quæras, cuius sit electio homine in genere legato, vel alia re: dic quod triplex est opinio. Ait enim R. quod est here to, cuius est dis electio ī principio:

sed si differat eligere, trāſfertur electio in legatariū: vt ar. s. de ser. si cui. & j. de solu. l. j. Bul. autē dixit contra, s. legatarium à principio habere electionē: cū de incertis incertū legauit testator. Tu ve-

re dic secundum Io. aut reliquit testator seruos in suo patrimonio: & tunc legatarius eligat, vt tamen non eligat auctorem, vel alium meliore: vt. j. de le. l. legato. aut nō reliquit: & tunc heres habet electionē, ne legatario eligente seruū qui in remotissimis partibus est, necesse habeat querere: vt. j. de tritico vi. & ole. le. l. tertia. j. respon. & l. iiiij. Si autem de certis incertum reliquit: aut sensit de certo, quod patet, quia proprium nomen in legādo expressit: & tunc heres habet electionē: quia cum sit vniuersalis successor, magis ei conceditur interpretari voluntatem testatoris. aut nō sensit de certo: puta legauit vnu de seruis suis: & tunc legatarij est electio: vt infra de lega. j. qui duos. & l. si quis à filio. s. si quis

g. si quis plures. &c. l. si domus. j. respon. & l. legato. **§. j.** In stipula-
tione autem hominis debitor videtur habere electionem sem-
per: vt. **§.** de pactis. l. veteribus. & infra de solu. qui decem. **§.** Sti-
chum. Azo. & instit. de act. **§.** præterea.

a. Non vtendo. nisi paucissimi dies supererant ad amittendā ser-
uitutem ipso adeunte: vt. **j.** de fun. d.o. l. si fun-
dus quem Titius.

b. Si filius. scilicet emā-
cipatus, & iussu patris,
secundum Pla. ergo idem
in suo: & idem si
sine iussu fuit: si tamen
pater erat debitor: vt
§. co. l. si filia. **§. j.** secun-
dum Azo. Item quod
hīc subiicit, viuo eo
&c. est contra. **§. eod. l.**
& puto. **§. id** quod. ibi.
Et ideo. solu. hīc de æ-
quitate speciale est in
filii: vt &. **§. eod. d. l.** si
filia. **§. si filius.**

c. In familiæ erciscundæ, a-
liás est hic. **§. in fa. erci-
scundæ.** & tunc nō est
j. alias. **§. nihil.**

d. Relinquere. cum totā
causam debeat defini-
re: vt. **§. de arb.** l. dicere.

e. De euictione. quod &
si non fecerit, tamen agi-
tur præscrip. ver. nisi
dictum est in cōtrariū:
i. vt vnuſquisque euē-
tum rei suscipiat: vt. **C.**
eo. familiæ. Idem in cō-
muni diuidendo: vt. **j.**
titu. j. item quamvis. **§.**
fi. Ot. tamen dixit, non
agi, nisi caueatur quā-
do per iudicē fit adiu-
dicatio: vt. **j.** de leg. j. si
dom. **§. de euictione.**
Et not. **j.** de act. emp. l.
Iulianus. **§. idē** Celsus.
quod non placet, secū-
dum Azo. Sed adde
quod not. infra de ver.
obliga. l. qui Romæ. **§.**
finali.

f. Si pecunia quā. hoc
verbum, quā, refertur ad genus, non ad corpus pecunia.

g. Praestanda fit. l. pro parte virili, an pro parte &c. Nam constat
valere legatum, siue sit domi pecunia legata, siue non: quia ex
venditione rerum redigetur: vt hīc, & infra de lega. ij. l. si pecu-
nia. & infra. l. prox. i.

h. Inuenta. scilicet in domo testatoris, id est pro partibus heredi-
tarii. quod enim iuris est ea inuenta, idem & ea non inuenta: vt
hīc, & infra de adimen. leg. l. pater. & continua hīc. l. prox. offi-
cio: cum ista. Accursius.

i. **O**fficio. hæc. l. cum superiori. **§.** continuatur;

k. Legata. id est prælegata.

l. In hoc. **J. CASVS.** Tres vel plures agebant ad diuisionem here-
ditatis communis: & lite inter eos contestata, pronuntiauit
iudex: sed de uno eorum nihil dixit. certè tota sententia nihil va-
let. Viuianus.

m. In omnium. imò videtur, quod etiam inter pauciores ex pluri-
bus possit: vt supra eod. l. ij. **§.** dubitandum. quā est contra. Solu.
in omnium persona sunt facienda, quā tamen interfuerant iu-
dicio, siue contestationi litis. non autem est necesse omnes ades-
se: vt ibi. vel dic vt ibi. Item nunquid de parte absentis? Respon.
ex eo quod hīc dicit, omnium, innuit quod etiam si quis est ab-
sens qui non fuit contestatus, quod sibi vel contra eum fieri de-
beat adiudicatio. & sic est contra. **j.** de re iudi. l. de uno quoque.
Sol. hoc obtinet in act. familiæ ercisc. & in aliis quā denotant cō-
munionem & societatem inter plures esse personas, vt hīc. Secus
si ego te pro boue, & Titium pro asino conuenero. si enim pro
uno feratur sententia præsente altero eorum, & altero absente:
non præiudicatur absent: vt in. l. contraria. Vel hīc non dicit
ff. Vetus.

A quod de parte absentis aliquid dicatur: nec debet dici: vt. **C.** eodem. l. coheredibus. sed de rebus dimitti potest: vt supra eod. l. si filia. **§. familiae.** prima tamen verior est. Accursius.

m. Non valere. Not. totam quæstionem debere terminari: vt su-
pra de arbit. l. dicere. & non sufficit particulariter: vt supra de posse pro
arbit. l. si cum dies. **§.** parte valere;
penultim in fin. &c. **C.** & pro parte
non.

Non valere. Not. totam quæstionem debere terminari: vt su-
pra de arbit. l. dicere. & non sufficit particulariter: vt supra de posse pro
arbit. l. si cum dies. **§.** parte valere;
penultim in fin. &c. **C.** & pro parte
non.

**xxviii. GAIUS libro septimo
ad Edictum Provinciale.**

Rem pignori creditor datam,
Si per præceptionē legauerit
testator, officio iudicis contine-
tur, vt ex communi pecunia lua-
tur: nāmque ferat is cui eo mo-
do fuerat legata.

Res pignerata defuncti venit in
diuisorio per modū adiudicatio-
nis: & ille cui hoc ius pignoris ad-
iudicatur, coheredi in parte debiti
cōdemnatur: nec eidē de indē-
nitate cauetur, sicut nec priori of-
ferenti in hypothecaria: & per illā
adiudicationē cōsequitur ius ex-
cipiendi & agendi contra debito-
rem: & est potior quā si à cohe-
rede emisset: quia totū quod pro
licitatione præstitit, petit: nisi qua-
tenus excessiſſet modū in licitan-
do. Hoc dicit hæc lex. & quia ni-
mis breuis, ideo obscura. Baldus.

**xxix. PAVLVS libro vicensimo
tertio ad Edictum.**

Si pignori res data defuncto sit,
Dicēdū est in familiæ erciscūdē
iudiciū venire; sed is cui adiudica-
bitur, ī familiæ erciscūdē iudicio
pro parte coheredi erit damnā-

hereditario: vt. **j.** titu. l. iij. **§.** hoc iudicium? Respon. quia perso-
na certæ, res non. Accursius.

n. **R**em pignori. Luatur. aliás luatur, & aliás soluatur. hīc autem
intellige, si testator sciuit obligatam: vt. **j.** de leg. j. si res. &
facit infra eo. l. si pater.

Si pignori. **J. CASVS.** Testatori erant res obligatæ pro. c. hic in-
stituit duos heredes. quæritur, an hæ res veniant in hoc iudi-
cium? Et dicit quod sic: hoc modo, vt adiudicentur vni, & ipse
alteri condemnetur in medietate debiti. Secundò dicit eum cui
datur pecunia, non teneri ad indemnitatē illi apud quem res remanet,
ex eo quod debitor aufert rem illi cui adiudicatur. Et est
hoc dupli ratione: quia nō est grauandus, qui accepit pecunia;
sic nec ille qui agit, & consequitur aestimationem litis, grauatur
vt seruet illum indemnē apud quē res remanet, contra dominum
vindicantem: nisi dominus offerat litis aestimationem. Ter-
tiò. Pone quod ille cui adiudicata est res, licitatione obtinuit rē,
vel vltra dimidiā debiti dederit alteri, vt sibi adiudicetur res,
quæritur, an agere possit aet. neg. gest. insolidum ad id quod de-
dit contra debitorem: Et dicit quod sic: quia ex quadam vtilita-
te facit: quia fortè si ad alium deuenisset, eam retinuisset. Viden-
dum tamen est, an pro bono debitoris licitatus est vltra dimidiā.
Secus enim si animosè & stultè fecisset. & pro nulla vtilita-
te debitoris. est enim idem. quod in procur. in quo inspicitur an-
bo. fid. fecisset, & vtiliter, nēcne. aliter autem, si emisset sponte à
coherede. videtur enim quod non possit repeterre vltra dimidiā
debiti: quia sponte fecit: & tamen & ibi idem, si pro vtilitate de-
bitoris fecit. Viuianus.

o. Pro parte. scilicet illa quā debetur coheredi: & pro qua co-
n. iiiij

Liberti ī ba-
nis nō sunt.

heredi erat pignus obligatum. nec enim aestimationis rei partem praestare debet: quia debitum non rei pretium estimatur: vt infra communi diui. l. communi diuidundo. §. inter eos.

^a Nec cauere debet. scilicet coheres qui accepit pecuniam: vt bona sit similitudo sequentis: quia pro eo &c. Et quod subiicit, aduersus eum, scilicet debitorem: hoc est vt repetere possit, quodmodò soluit. sed si hic creditor damnum dedisset, eius nomine teneatur debitori: melius tamen staret litera, ab eo qui pignori &c. Alij dicunt hoc intelligi de coherede, qui pecuniam dedit, vt non caueat accipienti: ne conueniatur pigneratitia. hoc non placet.

^b Quia pro eo. i. pro eo est habendum quod est datum, ac si esset praestita rei estimatio à possessore alicuius rei cōuēto hypothecaria: vel rei vindicat. quia sicut illi non cauetur nomine euictionis, ita nec huic de prāstado eum indemnem: vt hīc, & supra de rei vin. l. ex diuerso. §. petitor. &c. j. de condic. fur. l. si seruus. §. cauere. Itē sicut ille qui hypothecaria agenti prāstitit litis aestimationem, habet in eo quod soluit exceptionē, si à domino rei postea cōueniatur: ita & iste qui obtulit pecunia, habet exceptio nem, vt pignus nō red dat, nisi quod soluerit ei restituatur: vt hīc subiicit, & §. de rei vindic. l. emptor. & j. quibus modis pign. vel hypo. solu. l. si creditor. habet iste etiam actionem nego. gest. contra debitorem, cum ipso gestu gesserit debitotis negotium: vt. §. de neg. gest. soluendo. & l. fina. & hīc subiicit, contra quoque &c.

^c Obtulerit. partem pecuniae coheredi.

^d Contra. id est econtrario ad prædicta. Nam. §. dixit offerenti pecuniam non esse actionem contra eum cui est oblata, vt ei caueatur: vel ad aliud: nūne dicit esse. s. cōtra debitorem actionem offerenti: sed ad quid est hæc lex, nō aperit, sed dicit si velit totū reddere. Vnde dicunt quidam totum, scilicet pignus. q. d. si agat hypothecaria pro toto pignore, potest, cum à possessione ceciderit: & pro vtrisque pecunia exoluenda: vt infra qui po. in pig. ha. l. si prior. §. sciendū. & de distra. pig. cum seruus. & C. de pig. l. in summa. maximè quia & is coheres, qui habebat hypothecariam, videtur eam cedere per adiudicationem: & ad cessionem etiam expressam compellendus est hoc iudicio. Sed an personali cedat cedendo hypothecariam? nam illud est certum, personali cessa, & hypothecariam transire: vt. C. de acti. & oblig. l. si à creditore. & l. si in solutum? Sed econtra fortè non est idem: videtur tamen, vt etiam personalis transeat propter adiudicationem: vt. C. de anna. excep. l. si. & secundum hoc ad id quod dicit, totum reddere &c. est similis ratio. j. qui po. in pig. ha. l. j. ibi, nec probè &c. Alij sic exponunt: totum reddere velit, scilicet debitorem, quod ei debetur ex sua persona. & quod soluit coheredi: & etiam plus, si plus dedit. sed qua proposita actione contra debitorem? Respon. neg. gest. quia ipso gestu est hoc negotium debitoris: vt modò dixi ratione partis coheredis. contrariam autē pigneratitiam non habet: quia in rem conseruandam vel reficiēdam nihil est impēsum, pro quibus & similibus cōtraria pigneratitia datur: vt infra de pig. act. l. si tutor. §. contrarium. sed antiqua ex mutuo fortè.

^e Totum. etiam si vltra dimidiā dedit.

^f Alteram partem. scilicet pignoris. Azo. Et not. hanc ultimam partem intelligunt quidam etiā in alio casu quām prædicto, sci-

licit quando creditor emit à socio debitoris: vel est ei adiudicata à socio debitoris prouocāte ad diuisionem: quod fieri potest: vt infra communi diui. l. communi diuidundo. §. fi. Et inter istos duos casus fit hic differentia. Vel dic, quod est verius, ad prædicta referri. Et dic quod creditor, idēmq; coheres, à coherede suo emit. & secundum hoc expones tribus modis.

Primo, quia vbi emit,

non experitur nisi pro

eo, quod sibi debetur

ex sua persona: sed

quando per adiudica

tionem, tunc in totum

quod fuit defuncto de

bitum: & pro toto erit

res obligata. hoc non

valet: quia & vbi emit,

habet exceptionē pro

eo. quod ei ex alterius

persona debetur: vt su

pra, de rei vindicatio

l. emptor. &. C. de pig.

act. l. in summa. Secū-

do dic, non idem quia

cum emit rem, id est

ius quod est in re, pro

eo solo agitur, & res

est obligata, quod de

functo fuit debitū. sed

vbi adiudicatione fa-

cta soluit, etiam vltra

quam debetur coheredi,

totum repetit: nisi

in immensum excedat,

quod pro animositate

solutum est: quod iude

xceptis

etiam debetur coheredi,

totum repetit: nisi

in immensum excedat,

quod pro animositate

solutum est: quod iude

rebus, & c. cuiusque

Seruuus.] **C A S V S.** Seruum tibi obligauit: decessi duobus heredibus institutis. vnu de sua pecunia tibi soluit: & sic luit seruum. an partem ab alio recuperare possit, licet seruuus decedat? Et respon. quod sic. Viuianus.

a Durat. vt iubeat partem pecuniae præstare ei qui luit. sic & j. tit. j.l. sed postquam. Accursius.

Quæ.] **C A S V S.** Paterfamilias duos habens filios, bona omnia quæ in Italia habebat, diuisit inter eos: vni duas partes, alij tertiam assignando. erat autem quædam res testatoris in prouincia, de quibus nihil dixit. Certè istæ diuidentur eo modo ut aliae, nisi res istæ vni eorum tātum fuerint assignatae: vel nisi forte erant accessoriae. Viuianus.

b Filios. primò inæqualiter instituit: & postea assignauit alia vni, & alia alij: & quædā nulli. **c** Post datas. id est assignatas vnicuique à testatore, & sic legitur cū præcedēti. vel post datas actiones vice diuisionis ex l. xij. tabu. p. hereditariis portionib. vt hīc, &. C. eodem. l. ea quæ. & sic lege cum sequenti. sed videntur pro virili, non pro hereditaria portione hīc diuidi: vt &. C. eod. l. si cogitatione. quæ est cōtra. Solu. eadem est ibi portio virilis, quæ hereditaria: quia ibi æqualiter erant ante instituti heredes. Accursius.

d In vnum. scilicet heredum. & ratione taliū rerum vni ex filiis prælegatarū si euictæ fuerint, de euictione nō agitur: vt. j. de leg. ij. l. cum pater. §. euictis. Sed aliud in alis à iudice vel inter se diuisis: vt supra eod. heredes. §. penult.

e Datas. vni heredum: vt pullus equam. Acc.

Si paterfamilias.] **C A S V S.** Paterfamilias duos habens filios, & duos fundos: quorum vnu erat obligatus prō decem, assignauit vnu fundorum vni, alium alteri. iti quidē filii æqualiter sunt heredes etiam in his fundis: verumtamen quilibet tenetur alteri assignato quasi ex causa fideicommissi. Ille ergo cui assignatum est præmium obligatum, non aliter partem quam in altero habet iure hereditario, dabit fratri, nisi frater conferat ad liberationem prædicti huic assignati. Viuianus.

f Partem. scilicet alterius. Azo. & facit supra eodem. l. rem.

g Consequatur, de communi omnium est luenda: vt. §. e. l. rem. **S**eruos.] **C A S V S.** Testator pendente conditione legati, scilicet Shoc modo, quia vni sunt adiudicati, & ille est alteri condemnatus in medietate, scilicet æstimationis seruorum, ac si legati nō fuissent: tandem ante solutam pecuniam serui dicti decesserunt: quæritur cuius periculo? Et dicit, legatarij, & etiam eius cui pecunia erat soluenda: vt amodo ei non debeat solui.

h Seruos. scilicet legatos sub conditione: vt infra innuit. Azo. & sic interim possunt venire in iudicium: vt supra eod. l. & post. §. res quæ.

i Emendi. s. specie. tunc enim esset soluenda pecunia illi cui esset conuenta: quod infra negat. secus si rem: tūc enim: scilicet si rem emisset vnu heredū, idem placuit, quod in hac diuisione hīc dicitur: vt infra de peri. & commo. rei vendi. quod si pendente.

k Diuidendi. vt conditione deficiente valeat: & tunc alteri detur pecunia pro adiudicatione.

l Tam heredi. cui erat pecunia soluēda, nam nihil habebit: nec etiā legatarius siue fideicommissarius, sicut subiicit & hoc nisi fuerit (vt dixi) dubius æstimatus euentus: vt supra eod. l. propter. Accursius.

Pomponius] **C A S V S.**

Pro filia quam habebā in potestate, fundum in dotē dedi: postea decessi, & eam cum aliis suis fratribus heredem institui. an ista filia teneatur fundum illum in dotem datū sibi conferre! fratribus suis; quæritur. Et rū. q. non: imò præcipuū habebit: & iuste retinebit. Viu.

m Pomponius Philadelphus. nomen loci est.

n In potestate. hoc faciebat quæstionē, q. erat in potestate: quia non videbatur dominiū in ea trāsisse. & ideo subdole respō. cum dicit, filiā etenim, &c. secundum Azo.